
Montevideo, 2 de marzo de 2022 

A DIRECCIÓN GENERAL DE SECRETARÍA 

Ref. N° 12/001/3/3/2022.- 

Mediante acceso a la información pública, solicita lo siguiente: 

1) ¿Qué tipo de habilitación se necesita tramitar frente a vuestro Ministerio para

quedar en condiciones de realizar pruebas de RT PCR por parte de un

particular?

Se debe tramitar una habilitación de laboratorio de análisis clínico.

2) ¿Qué tipo de controles realiza vuestro Ministerio a los efectos de “evaluar y

controlar” la veracidad de los resultados emitidos por los privados?

El Ministerio controla el cumplimiento de los requisitos exigidos en el Decreto

Nro. 129/005, para habilitar a los Laboratorios de análisis clínicos, según el nivel

de complejidad de la actividad que desarrolle el laboratorio, correspondiendo

los estudios de PCR-RT al nivel identificado en el Anexo I del decreto antes

referido como biología molecular.

3) ¿A la luz de las Recomendaciones de la propia OMS, el MSP ha reglamentado

un tope máximo del CT de corte, o lo deja al libre albedrío de cada Laboratorio

?

El número de ciclos de procesamiento fijados como referencia para cada 

laboratorio están determinados por el fabricante del reactivo de RT-PCR que 

utilice cada Laboratorio. El fabricante del kit también establece en que 

plataformas de termociclador fueron validados. 

4) ¿Nos pueden suministrar el listado de Laboratorios que tienen autorizado la

realización de dicho Test PCR?

Se adjunta listado de laboratorios habilitados a tales efectos, que se agrega e

identifica con la letra A.

ACCESO 3-2022 (1).pdf

44Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 9



5) ¿Las Máquinas de PCR, pueden al mismo tiempo con los mismos cebadores,

distinguir resultados positivos para la Variable Delta, y para la Omicron? logra

informarnos de cual se trata, vale decir distinguir entre variantes? o el proceso

se tiene que hacer por separado?

Se utiliza una combinación de kits mutiplex comerciales y sondas recomendadas

por PAHO que permiten  identificar mutaciones presentes en las distintas

variantes.

Puede ser necesaria más de una reacción de qPCR, dependiendo de la

configuración inicial de los kits utilizados.

6) La instalación de cada máquina de PCR requiere tener algún tipo de registro en

vuestro Ministerio o los particulares podemos prescindir de los controles del

MSP instalando máquinas sin vuestro registro y supervisión?

Los equipos médicos deben estar registrados en el Departamento de Evaluación

de Tecnología y deben ser vendidos por una empresa que a su vez esté habilitada

por el MSP para comercializar dichos equipos.

7) El MSP ha realizado algún tipo de cruzamiento para verificar la CONFIABILIDAD

de los resultados positivos, cruzando con TEST SEROLOGICOS, verificando que

los pacientes positivos al PCR luego confirmen su inmunidad con un IGG

positivo?"

El MSP exige el sistema de diagnóstico previsto en la normativa. 

ACCESO 3-2022 (1).pdf

45Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 9



Nombre 

Institucional
Sucursal Departamento Localidad

GREMEDA IAMPP
ARTIGAS - SEDE 

PRINCIPAL - HECTOR 
VASCONCELLOS 538

Artigas Artigas

CRAMI IAMPP
LAS PIEDRAS - SEDE 
PRINCIPAL - PILAR 

CABRERA 617
Canelones Las Piedras

COMECA IAMPP

CANELONES - 
SANATORIO 1 - JOSE 
BATLLE Y ORDOÑEZ 

136

Canelones Canelones

CAMEC IAMPP
ROSARIO - SEDE 

PRINCIPAL - 
ITUZAINGO S/N

Colonia Rosario

CAMEC IAMPP
COLONIA - ALBERTO 

MENDEZ 170
Colonia Colonia del Sacramento

CAMEDUR IAMPP
DURAZNO - 

SANATORIO - 18 DE 
JULIO 720

Durazno Durazno

COMEF IAMPP
FLORIDA - JOSE 

PEDRO VARELA 2922
Florida Florida

CAMDEL IAMPP - 
CENTRO DE 
ASISTENCIA 
MEDICA DE 

LAVALLEJA IAMPP

MINAS - JUAN FARINA 
354

Lavalleja Minas

LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS AL  25/02/2022

anexo A 28.02.pdf

46Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 9



Nombre 

Institucional
Sucursal Departamento Localidad

LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS AL  25/02/2022

LABORATORIO 
MALDONADO

MALDONADO - JOSE 
DODERA

Maldonado Maldonado

AMDM IAMPP - 
ASISTENCIAL 

MEDICA 
DEPARTAMENTAL 
DE MALDONADO 

IAMPP

PUNTA DEL ESTE - 
SANATORIO 
CANTEGRIL - 

AVENIDA ROOSVELT 
PARADA 13

Maldonado Punta del Este

ASOCIACION 
ESPAÑOLA 

PRIMERA DE 
SOCORROS 

MUTUOS

SANATORIO ENRIQUE 
CABAL

Montevideo Montevideo

CIRCULO 
CATOLICO DE 
OBREROS DEL 

URUGUAY

SANATORIO JUAN 
PABLO II

Montevideo Montevideo

CIRCULO 
CATOLICO DE 
OBREROS DEL 

URUGUAY

SEDE PRINCIPAL Montevideo Montevideo

HOSPITAL BANCO 
DE SEGUROS DEL 

ESTADO

JOSE PEDRO VARELA 
N° 3420

Montevideo Montevideo

anexo A 28.02.pdf

47Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 9



Nombre 

Institucional
Sucursal Departamento Localidad

LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS AL  25/02/2022

SERVICIO MEDICO 
INTEGRAL SMI

MONTEVIDEO - LUIS 
ALBERTO DE 

HERRERA 2275
Montevideo Montevideo

UNIVERSAL 
SOCIEDAD DE 
PRODUCCION 

SANITARIA

MONTEVIDEO - 
AVENIDA MILLAN 3588

Montevideo Montevideo

MEDICA 
URUGUAYA 

MUCAM

SEDE PRINCIPAL - 
AVENIDA 8 DE 
OCTUBRE 2492

Montevideo Montevideo

DIRECCION 
NACIONAL DE 

SANIDAD DE LAS 
FUERZAS 
ARMADAS

Montevideo - 8 de 
octubre 3050

Montevideo Montevideo

HOSPITAL 
BRITANICO

MONTEVIDEO - 
AVENIDA ITALIA 2420

Montevideo Montevideo

LABORATORIO DE 
DIAGNOSTICOS 

BIOTECNOLOGICO
S

Montevideo - Avenida 
Italia 2364 apartamento 

506
Montevideo Montevideo

LABORATORIO DE 
ESTUDIOS 

PARACLINICOS - 
MILDERAN

Montevideo - Bulevar 
Batlle y Ordoñez 2759 
(planta fisica Hospital 

Evangelico)

Montevideo Montevideo

anexo A 28.02.pdf

48Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 9



Nombre 

Institucional
Sucursal Departamento Localidad

LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS AL  25/02/2022

LABORATORIOS DE 
ANALISIS CLINICOS 
MARTINEZ PRADO

Montevideo - Bulevar 
Artigas 1129

Montevideo Montevideo

FERTILAB
Montevideo - Canelones 

2291
Montevideo Montevideo

CIE - CENTRO DE 
INVESTIGACIONES 
ENDOCRINOLÓGIC

AS

Montevideo - Garibaldi 
2229

Montevideo Montevideo

LABORATORIO 
MONTEVIDEO SRL

Montevideo - Ana 
Monterroso de Lavalleja 

2009
Montevideo Montevideo

LABORATORIO 
BENEDETTI - 

GIUSSI - ROCA

Montevideo - Avenida 
Italia 3100

Montevideo Montevideo

LABORATORIO 
CASTRO 

GHERARDI

MONTEVIDEO - 
BULEVAR ARTIGAS 

1276
Montevideo Montevideo

SANATORIO 
AMERICANO

MONTEVIDEO - 
ISABELINO BOSCH 
2756 (ANTES 2466)

Montevideo Montevideo

CENTRO 
DIAGNOSTICO 
PARACLINICO

MONTEVIDEO - 
GARIBALDI 1729 - 
SEGUNDO PISO 
(PLANTA FISICA 

HOSPITAL ESPAÑOL)

Montevideo Montevideo

anexo A 28.02.pdf

49Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 9



Nombre 

Institucional
Sucursal Departamento Localidad

LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS AL  25/02/2022

ATGen SISTEMAS 
MOLECULARES

MONTEVIDEO - 
AVENIDA ITALIA 6201 
(EDIFICIO LOS TILOS - 

LATU OFICINA 106)

Montevideo Montevideo

GENIA GEO - 
OPTIREN

MONTEVIDEO - ZONA 
FRANCA - RUTA 8 KM 

17500
Montevideo Montevideo

GENOTIPOS

MONTEVIDEO - 
BULEVAR ARTIGAS 

1957 APARTAMENTO 
202

Montevideo Montevideo

LABORATORIO 
BIOPLEX

MONTEVIDEO - ANA 
MONTERROSO DE 
LAVALLEJA 2009

Montevideo Montevideo

LABORATORIOS DE 
ANALISIS CLINICOS 
MARTINEZ PRADO

MONTEVIDEO - 
BULEVAR ARTIGAS 

1177
Montevideo Montevideo

LABORATORIO DE 
ANALISIS CLINICOS 

HYGEA

Montevideo - Anexo 
Presidente Berro 2691

Montevideo Montevideo

GENIA
MONTEVIDEO - 

AVENIDA SARMIENTO 
2265

Montevideo Montevideo

anexo A 28.02.pdf

50Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 9



Nombre 

Institucional
Sucursal Departamento Localidad

LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS AL  25/02/2022

ASSE - 
ADMINISTRACION 
DE SERVICIOS DE 

SALUD DEL 
ESTADO

MONTEVIDEO - 
HOSPITAL MACIEL - 

25 DE MAYO 174
Montevideo Montevideo

LABORATORIO DE 
ANALISIS CLINICOS 

BIOFAST

MONTEVIDEO - 
JORGE CANNING 2457

Montevideo Montevideo

UNIVERSAL 
SOCIEDAD DE 
PRODUCCION 

SANITARIA

MONTEVIDEO - 
JORGE CANNING 2363

Montevideo Montevideo

INSTITUTO 
PASTEUR 

MONTEVIDEO

MONTEVIDEO - 
MATAOJO 2020

Montevideo Montevideo

CME CENTRO DE 
MEDICINA Y 

ESPECIALIDADES

Montevideo - Acevedo 
Diaz 1024

Montevideo Montevideo

SANATORIO 
AMERICANO

MONTEVIDEO- 
DOCTOR ENRIQUE 

POUEY N° 2515
Montevideo Montevideo

DIAGNOSTICO SRL
MONTEVIDEO - 2 DE 

MAYO 1468
Montevideo Montevideo

LABORATORIO 
AMIDEVA

MONTEVIDEO - 
AREQUITA 2124

Montevideo Montevideo

anexo A 28.02.pdf

51Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 9



Nombre 

Institucional
Sucursal Departamento Localidad

LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS AL  25/02/2022

LABORATORIO 
ALFA

Paysandu - Rincon 1374 Paysandú Paysandú

LABORATORIO Dr. 
Ricardo Diez

Paysandu - 
Montecaseros 729

Paysandú Paysandú

COMERI
RIVERA - MONSEÑOR 
JACINTO VERA 1159

Rivera Rivera

ATGen SISTEMAS 
MOLECULARES

RIVERA - DOCTOR 
PERDOMO 1078

Rivera Rivera

COMERO IAMPP
ROCHA - SANATORIO 
DEL ESTE - GENERAL 

ARTIGAS 254
Rocha Rocha

LABORATORIO 
SALTO

SALTO - ARTIGAS 965 Salto Salto

LABORATORIO DE 
ANALISIS  

CLINICOS TEIXEIRA

SALTO - TREINTA Y 
TRES 89

Salto Salto

LABORATORIO 
SALTO

SALTO- ARTIGAS 970 Salto Salto

SMQS - SOCIEDAD 
MEDICA 

QUIRURGICA DE 
SALTO - CAM

SALTO - URUGUAY 
926

Salto Salto

anexo A 28.02.pdf

52Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 9



Nombre 

Institucional
Sucursal Departamento Localidad

LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS AL  25/02/2022

SMQS - SOCIEDAD 
MEDICA 

QUIRURGICA DE 
SALTO - CAM

SALTO - AV.WILSON 
FERREIRA ALDUNATE 

S/N - CENTRO DE 
AGUDOS

Salto Salto

LABORATORIO DE 
ANALISIS  

CLINICOS TEIXEIRA

SALTO -TREINTA Y 
TRES ORIENTALES N° 

91
Salto Salto

AMSJ IAMPP - 
ASOCIACION 

MEDICA DE SAN 
JOSE IAMPP

SAN JOSE DE MAYO - 
TREINTA Y TRES 621

San José San José de Mayo

LABORATORIO 
ZURGEN

SAN JOSE DE MAYO - 
BENGOA 411

San José San José de Mayo

CIRCULO 
CATOLICO DE 
OBREROS DEL 

URUGUAY

CARDONA - SEDE 
SECUNDARIA - 
LIBERTAD 136

Soriano Cardona

CAMS IAMPP - 
CENTRO 

ASISTENCIAL 
MEDICO DE 

SORIANO IAMPP

MERCEDES - 
SANATORIO - 

EDUARDO VICTOR 
HAEDO 381

Soriano Mercedes

COMTA IAMPP
TACUAREMBO - IVO 

FERREIRA 386
Tacuarembó Tacuarembó

anexo A 28.02.pdf

53Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 9



Nombre 

Institucional
Sucursal Departamento Localidad

LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS AL  25/02/2022

LABORATORIO DE 
ANALISIS CLINICOS 

VILLAMIL

PASO DE LOS TOROS -
BULEVAR ARTIGAS 

445
Tacuarembó Paso de los Toros

INSTITUTO 
ASISTENCIAL 

COLECTIVO IAC

TREINTA Y TRES - 
MANUEL ORIBE 523

Treinta y Tres Treinta y Tres

anexo A 28.02.pdf

54Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 9



ele (§aÁ u¿
’V fyiw eecián ^e w e w a /d e  (§ ec^ta ^i< z

Montevideo, •2 5  FEB 2022
VISTO: la solicitud de información pública efectuaRESULTANDO: que el 

peticionante solicita acceder a información sobre: i) qué trámite se debe realizar 

ante el Ministerio de Salud Pública para obtener la habilitación para realizar 

pruebas de RT PCR por parte de un particular; ii) qué tipo de controles realiza este 

Ministerio a los efectos de evaluar y controlar la veracidad de los resultados 

emitidos por los privados y si se ha reglamentado un tope máximo del CT de corte; 

iii) listado de laboratorios que tienen autorizado la realización de test PCR; iv) si la 

tecnología utilizada en los PCR requiere de algún registro por parte del Ministerio 

de Salud Pública y si puede distinguir resultados positivos para la variable Delta, 

Omicron u otras, o el proceso se tiene que hacer por separado; y v) si se ha 

realizado cruzamiento de los resultados positivos con test serológicos y verificado su 

inmunidad con un IGG positivo; CONSIDERANDO: I) que corresponde hacer lugar a 

lo solicitado;

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de la

citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca 

máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución 

Ministerial N° 38/991 de 22 de enero de 1991;

LA DIRECTORA GENERAL (I) DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E :

Io) Autorízase el acceso a la información, en referencia a la solicitud 

efectuada por el Sr. Femando Vega Torrens, titular de la cédula de

Res. DIGESE Nº 174 - 2022.pdf

57Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 10



identidad N° 2.629.967-3, al amparo de lo dispuesto por la Ley N° 18.381, 

de 17 de octubre de 2008.

2o) Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su 

publicación en la página web institucional. Cumplido, archívese.

Ref. N° 001-3-3-2022

RC.-

Directora General de Coordinación 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

Res. DIGESE Nº 174 - 2022.pdf

58Documento: 12/001/3/3/2022  Actuación: 10


